
1 Наслов на наставниот 
предмет 

ГЕРОНТОСТОМАТОЛОГИЈА 

2 Код ДГС318 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за стоматолошка протетика 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
3-ра година, VI семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Професори од Катедрата за стоматолошка протетика 

8 Предуслови за запишување 
на предметот 

ќе се здобијат со пошироки познавања за процесот на 
стареење и промените во стоматогнатиот систем кои се 
случуваат кај геријатриските пациенти;  ќе се здобијат со 
познавања за индикациите и планирањето на стоматолошкиот 
третман кај стари лица; ќе се запознаат со сите специфики при 
протетичкиот третман на геријатриски пациенти зависни од 
туѓа нега; ќе се оспособат за давање на совети за соодветна 
исхрана со цел да се подобри квалитетот на живот кај овие 
пациенти како и упатства за правилно одржување на оралната 
хигиена кај геријатриски пациенти. 

9 Цели на предметната програма (компетенции):   

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

Вовед во геронтостоматологија 1 

Физиологија на стареење 1 

Мастикаторна функција и исхрана кај стари лица; квалитет на живот и индекси за 
одредување на квалитет на живот кај стри лица 

1 

Интердисциплинарен пристап во терапија на геријатриски пациенти; 
одржување на оралнат хигиена кај стари лица 

1 

Орални заболувања и орални манифестации на општите заболувања; 
кардиолошки, неуролошки и психијатриски пореметувања кај стари лица 

1 

Медицинска и дентална проценка на здравјето кај стари лица, медикаментозна 
терапија и несакани ефекти; локална анестезија  

1 

Заболувања на тврдите забни ткива и ендодонтска терапија кај стари лица 1 

Терапија на периодонтални заболоувања кај геријатриски пациенти 1 

Фикснопротетички третман кај стари лица 1 

Ефекти на стареење кај носители на протези; мобилни парцијални протези кај 
геријатриски пациенти 

1 

Тотални протези и покровни протезикај стари лица 1 

Орална рехабилитација и специфики на планирање на дентален и протетички 
третман кај стари лица зависни од туѓа нега 

1 

Импланти и протетички надоместоци над импланти кај стари лица 1 

Орална и максило-фацијална хирургија кај стари лица 1 

КОЛОКВИУМ 1 

Вкупно  15 

семинари час 

 15 

 Исхрана и диететски навики кај стари лица 1 



 Промени во оралната празнина како резултат на стареење 1 

 Значење на одредување на степен на деменција за планирање на оралната 
рехабилитација на геријатриски пациенти  

1 

 Ефекти на стареењето врз носење на протетички помагала 1 

 Степени на стоматолошки третман кај стари лица 1 

 Фактори на ризик за оралнохирушки третман кај стари лица 1 

 Фактори на ризик за протетички третман кај стари лица 1 

 Фактори кои влијаат на успешност на стоматолошкиот третман кај стари лица 1 

 Општо и орално здравје како фактор за успех на оралнохирушки третман кај стари 
лица 

1 

 Видови на протетички изработки кај геријатриски пациенти 1 

 Последици, позитивни и негативни , од спроведен стоматолошки третман на стари 
лица 

1 

 Можни неуспеси при протетички третман на стари лица 1 

 Значење на оралната хигиена врз општото здравје и квалитетот на живот кај стари 
лица 

1 

 Орална хигиена и исхрана кај геријатриски пациенти носители на протетички 
надоместоци 

1 

 Специфики на стоматолошка заштита кај пациенти во геријатриски установи 1 

 Вкупно 15 

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

12 Вкупен расположив фонд 
на време 

60 часа 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари 15, домашно учење и други форми 
на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи                        

16.3. Домашно учење                      30 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 30 поени 

17.2.  Активност и учество на предавања и 
вежби; Семинарска работа /проект 
(презентација : писмена и усна)  

10 поени 

17.3. Завршен(усен ) испит  60 поени 

17  
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за време 
на теоретската настава и семинарите. За да полага завршен испит потребно 
е да го има положено тестот.  



испит 

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

 Љ. Тихачек-
Шоиќ, И. 
Станчиќ 

Стоматолошка 
геронтопротетика 

Кораци, 
Крагуевац 

2009 

 D. Đukanović, V 
Todorović 

Gerontostomatolo
gija 

Novi Sad, 
Stomatoloski 
fakultet - Panĉevo 

2012 

 Ćatović A. i sur Gerontostomatolo
gija 

Zagreb: 
Medicinska 
naklada 

2010 

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Budtz-Jorgensen 
E. 

Prosthodontics for 
the elderly: 
Diagnosis and 
Thretment 

Quintessence 
Publication Co, Inc.  

1999 

2 Jones D John, 
Garcia T Lily 

Removable Partial 
Dentures, A 
Clinician’s Guide 

Wiley-Blackwell 2009 

 
 
  


